
AD\1228601LV.docx PE680.738v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2020/2075(INI)

19.4.2021

ATZINUMS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par makroekonomiskā tiesiskā regulējuma pārskatīšanu, lai panāktu labāku 
ietekmi uz Eiropas reālo ekonomiku un uzlabotu lēmumu pieņemšanas 
pārredzamību un demokrātisko pārskatatbildību
(2020/2075(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Leila Chaibi



PE680.738v02-00 2/8 AD\1228601LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1228601LV.docx 3/8 PE680.738v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ikvienam institucionālam veidojumam ir jāatbilst mērķim; uzsver, ka 
makroekonomikas politikas mērķis ir nodrošināt, ka ekonomika darbojas visu labā, 
izstrādāt solidaritātē un feministiskā perspektīvā balstītu politiku, nevienu neatstāt 
novārtā un izveidot noturīgu sabiedrību, kurā vissvarīgākā ir iedzīvotāju labbūtība; 
atzīmē, ka nolūkā nodrošināt, ka ekonomikas politika atbilst šim mērķim un tādējādi 
nodrošina kopējo labumu, svarīgas ir demokrātiskas, pārredzamas un atbildīgas 
iestādes;

2. uzsver, ka ir jāstiprina ekonomikas pārvaldības sistēmas demokrātiskā leģitimitāte, 
pārskatatbildība un kontrole; uzskata, ka nolūkā uzlabot atbildības uzņemšanos 
pienākumi ir jānodrošina līmenī, kurā tiek pieņemti vai īstenoti lēmumi — valstu 
parlamentiem rūpīgi pārbaudot valstu valdības, bet Eiropas Parlamentam rūpīgi 
pārbaudot Eiropas izpildvaru; uzsver, ka svarīga ir regulējuma pareiza un konsekventa 
īstenošana visās dalībvalstīs;

3. uzsver, ka Covid-19 krīze vēlreiz apliecina, cik svarīgs ir Savienības ekonomikas 
pārvaldības regulējums, kas ir nostiprināts, bet ir jāpilnveido, cita starpā — palielinot 
pārredzamību; uzskata, ka ir jāpārskata ekonomiskā dialoga īstenošana, lai nodrošinātu 
pienācīgu parlamentāro uzraudzību; aicina Komisiju un Padomi reaģēt uz šo vajadzību, 
it īpaši — ciešāk iesaistot Eiropas Parlamentu, kā arī mudinot iesaistīties valstu 
parlamentus, lai uzlabotu valstu valdību atbildības uzņemšanos un demokrātisko 
kontroli, kā arī pienācīgi apspriežoties ar sociālajiem partneriem, pilsonisko sabiedrību 
un ieinteresētajām personām un tās iesaistot;

4. aicina pilnveidot fiskālā pakta 13. pantā paredzēto starpparlamentāro konferenci, lai 
vajadzības gadījumā būtu iespējamas saturīgas un savlaicīgas diskusijas;

5. mudina valstu parlamentus efektīvi iesaistīties valsts līmenī, nodrošinot, ka tiem ir 
tiesības saņemt informāciju no savas attiecīgās valsts valdības, kas darbojas Padomē;

6. aicina Līgumos paredzētās elastības iespējas izmantot, lai palielinātu Kopienas metodes 
izmantošanu, Padomē pārietu no vienprātības uz kvalificēta vairākuma balsošanu un, 
kad iespējams, ar koplēmuma procedūru iesaistītu Parlamentu; īpaši aicina pieņemt 
visaptverošu pārejas klauzulas paketi pārejai uz kvalificēta vairākuma balsošanas 
procedūrām Padomē attiecībā uz nodokļu jautājumiem un ES budžeta pašu resursiem;

7. atgādina, cik svarīga ir parlamentārā kontrole Savienības ekonomikas pārvaldībā; aicina 
Komisiju, pārskatot Savienības ekonomikas pārvaldības sistēmu, nodrošināt pienācīgu 
parlamentāro kontroli; atgādina par savu nostāju attiecībā uz tāda iestāžu nolīguma 
noslēgšanu, kas formalizētu Eiropas pusgada parlamentāro uzraudzību; 

8. aicina stiprināt Parlamenta demokrātisko lomu ekonomikas pārvaldības sistēmā, cita 
starpā attiecībā uz ilgtspējīgu Eiropas pārvaldību, lai tas varētu pienācīgi pārbaudīt 
lēmumus, kas pieņemti Ekonomikas un monetāro savienības (EMS) un euro kontekstā;



PE680.738v02-00 4/8 AD\1228601LV.docx

LV

9. atgādina, ka saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 121. un 
126. pantu Eiropas Parlaments nevar ne pārbaudīt, ne grozīt ieteikumus, ko Padome 
pieņēmusi Eiropas pusgada ietvaros; uzskata, ka līgums ir steidzami jāpārskata, lai 
palielinātu demokrātisko leģitimitāti, nosakot, ka Parlaments apstiprina ieteikumus;

10. uzsver, cik svarīgi ir koordinēt ekonomikas, sociālo un vides politiku Savienībā, lai 
radītu vairāk darbvietu un stiprinātu izaugsmi; aicina ņemt vērā EMS sociālo dimensiju 
un šajā sakarā atgādina, ka LESD 9. pantā ir norādīts, ka, “nosakot un īstenojot savu 
politiku un darbības, Savienība ņem vērā prasības, kas saistītas ar augsta līmeņa 
nodarbinātības veicināšanu, atbilstīgas sociālās aizsardzības nodrošināšanu, sociālās 
atstumtības apkarošanu”; uzsver, cik svarīgi ir īstenot Eiropas sociālo tiesību pīlāru 
(ESTP) un vidiskos mērķus atbilstoši ES klimatiskajām, vidiskajām un ilgtspējīgas 
attīstības saistībām; aicina Komisiju un Eiropadomi Savienības ekonomikas pārvaldībā 
steidzami ņemt šīs saistības vērā; aicina nolūkā sekot līdzi dalībvalstu sniegumam ESTP 
principu aspektā pilnībā ņemt vērā sociālo rezultātu pārskatu; atgādina, ka saskaņā ar 
valstu praksi būtu jāapspriežas ar sociālajiem partneriem par ekonomikas, 
nodarbinātības un sociālo politiku, kā paredz ESTP;

11. aicina Eiropas Centrālo banku (ECB) ievērot Ombuda ieteikumus1 un rūpīgi pārskatīt 
savu iekšējo politiku, lai ierobežotu interešu konfliktus, ko var radīt virpuļdurvju efekta 
prakse, kā arī ECB valdes un padomes locekļu dalība neformālos forumos, kuri ietver 
slepenas apspriedes ar privātā sektora augstākā līmeņa pārstāvjiem;

12. uzsver, ka ir vajadzīgi pienācīgi mehānismi, ar ko risināt ekonomikas satricinājumu 
jautājumu; atzinīgi vērtē atveseļošanas fonda NextGenerationEU (NGEU) izveidi kā vēl 
vienu svarīgu soli, taču norāda, ka ir vajadzīgas pastāvīgas finansiālā atbalsta 
programmas; atkārtoto, ka ir vajadzīgs efektīvs institucionālais satvars, lai šādus 
mehānismus un programmas pilnveidotu;

13. uzsver, ka, ņemot vērā pašreizējo krīzi, Savienības ekonomikas sistēmas kontekstā ir 
svarīgi pievērst uzmanību pieaugošajam bezdarba un nevienlīdzības līmenim Eiropā; 
uzskata, ka viens no labākajiem veidiem, kā cīnīties pret šīm negatīvajām tendencēm, ir 
pastiprināt visus centienus veicināt jaunu un labāku darbvietu radīšanu Eiropā;

14. uzsver bezdarba pārapdrošināšanas shēmu svarīgo lomu ekonomikas lejupslīdes laikā; 
šajā sakarā atzinīgi vērtē Eiropas pagaidu atbalsta instrumentu bezdarba risku 
mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) Covid-19 pandēmijas laikā; uzsver 
nepieciešamību iedarbīgi mazināt gan simetriskos, gan asimetriskos ekonomikas 
satricinājumus Savienībā; 

15. atzinīgi vērtē iestāžu nolīgumu pieņemšanu starp Eiropas Parlamentu, Padomi un 
Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu 
pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu 
ieviešanai;

16. atgādina, ka Nolīgumā par labāku likumdošanas procesu ir atkārtots, ka Eiropas 
Parlamentam un Padomei kā likumdevējiem ir jāīsteno savas pilnvaras līdztiesīgi un ka 
tāpēc Komisijai pret šīm iestādēm ir jāattiecas vienādi, un uzsver valstu parlamentu 
lomu un atbildību;

1 Lieta 1697/2016/ANA par bijušā ECB priekšsēdētāja Mario Draghi iesaistīšanos G30.



AD\1228601LV.docx 5/8 PE680.738v02-00

LV

17. atzinīgi vērtē NGEU kopējā parāda instrumentu emisiju un lēmumu par jaunu pašu 
resursu izveidi; tomēr pauž nožēlu par pašreizējo šā lēmuma ratifikācijas tempu un 
aicina dalībvalstis pastiprināt centienus šajā ziņā;

18. atgādina, ka saskaņā ar LESD 14. protokolu visām dalībvalstīm ir jāievieš euro;

19. atzīmē, ka Eurogrupa un Eurosamits ir neoficiāli diskusiju forumi Ekonomikas un 
finanšu padomē (ECOFIN) un Eiropadomē, un aicina tos integrēt Līgumu sistēmā; 
aicina dalībvalstis darboties Kopienas satvarā, nodrošinot Eiropas Parlamenta kā viena 
no likumdevējiem lomu un tā tiesības uz demokrātisko pārraudzību; 

20. aicina Eurogrupai piemērot reglamentu, kas uzlabotu lēmumu pieņemšanas 
pārredzamību un pārskatatbildību, tostarp balsošanas procedūras un rezultātu 
publicēšanu;

21. atgādina par savu nostāju, ka būtu iespējams apvienot Eurogrupas priekšsēdētāja un 
ekonomikas un finanšu komisāra amatus un šādā gadījumā Komisijas priekšsēdētājam 
šis komisārs būtu jāieceļ par Komisijas priekšsēdētāja vietnieku;

22. atzīmē, ka dziļākai un noturīgākai EMS ir vajadzīga spēcīgāka pārvaldība, lielāka 
efektivitāte, mazāka sarežģītība un lielāka pārredzamība un ka principā noteikumiem 
nevajadzētu pārsniegt to, kas nepieciešams mērķu sasniegšanai;

23. uzsver, ka Covid-19 pandēmijas sociālekonomiskās sekas ir strukturālas un tām būs 
ilgstoša negatīva ietekme, tāpēc ir nepieciešams veikt Savienības makroekonomikas 
pārvaldības sistēmas, jo īpaši Stabilitātes un izaugsmes pakta (SIP), vispārēju 
pārskatīšanu; 

24. turklāt uzskata, ka ir jānodrošina ienesīgas investīcijas, kuru mērķis cita starpā būtu 
stiprināt ESTP, divējādo pārkārtošanos un pētniecības un inovācijas nozari; šajā 
kontekstā atgādina, ka Eiropas Fiskālā padome ir ierosinājusi dažus konkrētus izaugsmi 
veicinošus izdevumus atbrīvot no neto primāro izdevumu pieauguma ierobežojuma;

25. atzinīgi vērtē to, ka vispārējā izņēmuma klauzula ļauj Komisijai un Padomei veikt 
nepieciešamos politikas koordinācijas pasākumus un būtiskas publiskās investīcijas, lai 
reaģētu uz veselības, sociālo un ekonomisko krīzi SIP noteikumos balstītajā satvarā; 
uzsver, ka vispārējās izņēmuma klauzulas aktivizēšanai, kas ļauj dalībvalstīm uz laiku 
atkāpties no korekcijas gaitas ceļā uz vidēja termiņa budžeta mērķa sasniegšanu, būtu 
jāpaliek aktīvai, līdz epidemioloģiskie apstākļi ļaus normalizēt saimniecisko darbību; 
atzīmē, ka pašreizējie provizoriskie rādītāji liecina, ka vispārējās izņēmuma klauzulas 
piemērošana varētu turpināties arī 2022. gadā;

26. atgādina, cik svarīga ir dzimumu līdztiesība, kas paredzēta Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartas 23. pantā; atgādina, ka, izvirzot kandidātus Savienības ekonomikas 
un monetāro lietu amatiem, ir jāievēro kvalifikācijas, pieredzes un dzimumu līdzsvara 
principi; aicina valstu un ES iestādes nodrošināt šo principu ievērošanu un atgādina par 
Parlamenta 2019. gada 14. marta rezolūcijas par dzimumu līdzsvaru, izvirzot kandidātus 
amatiem ES ekonomikas un monetāro lietu jomā2, 4. punktā pausto nostāju, kur 
Parlaments apņemas neņemt vērā kandidātu sarakstus, kuros nav ievērots dzimumu 

2 OV C 23, 21.1.2021., 105. lpp.



PE680.738v02-00 6/8 AD\1228601LV.docx

LV

līdzsvara princips, kā arī prasības par kvalifikāciju un pieredzi atlases procesā;

27. atgādina par savu aicinājumu Padomei, jo īpaši nesenajā 2020. gada ziņojumā par ECB, 
sagatavot dzimumlīdzsvarotu kandidātu sarakstu attiecībā uz visām gaidāmajām ECB 
vakancēm un darīt to zināmu Parlamentam, tādējādi ļaujot Parlamentam uzņemties 
jēgpilnāku padomdevēja lomu valdes locekļu iecelšanas procesā;

28. uzskata, ka EMS izveide nav nošķirama no tiesiskuma ievērošanas un banku savienības 
izveides pabeigšanas; atzinīgi vērtē to, ka pieņemta Regula (ES, Euratom) 2020/2092 
par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai3;

29.  uzsver Eiropas Parlamenta svarīgo lomu sarunās par tās pieņemšanu; šajā kontekstā 
atgādina, ka regula ir pilnībā piemērojama;

30. uzsver, cik svarīgas ir debates par ekonomikas pārvaldību ar iedzīvotājiem, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un sociālajiem partneriem, kā arī ar dažādām Eiropas, 
nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa ieinteresētajām personām konferences par 
Eiropas nākotni ietvaros; 

31. aicina pienācīgi ņemt vērā konferences secinājumus; apņemas bez kavēšanās veikt īstus 
konferences pēcpasākumus, iesniedzot tiesību aktu priekšlikumus, ierosinot Līguma 
grozījumus vai citādi; aicina abas pārējās iestādes apņemties darīt to pašu;

32. aicina īstenot SIP pārskatīšanu, kā arī iekļaut ES tiesību aktos Eiropas Stabilitātes 
mehānismu un vienoto noregulējuma fondu, lai uzlabotu ekonomikas pārvaldības 
demokrātisko pārskatatbildību un pabeigtu EMS izveidi;

33. prasa nākamajā Līgumu pārskatīšanā visās ekonomikas un finanšu politikas jomās atcelt 
ierobežojumus, kas paredz vienprātību Padomē un tādējādi ierobežo Parlamenta 
koplēmuma pilnvaras;

34. prasa Eurogrupu pārveidot par Padomes sastāvu.

3 OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.



AD\1228601LV.docx 7/8 PE680.738v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 13.4.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

23
4
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Geert 
Bourgeois, Fabio Massimo Castaldo, Leila Chaibi, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Charles 
Goerens, Esteban González Pons, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio Maria Rinaldi, 
Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro 
Silva Pereira, Sven Simon, Antonio Tajani, Mihai Tudose, Guy 
Verhofstadt, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Othmar Karas, Niklas Nienaß



PE680.738v02-00 8/8 AD\1228601LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

23 +
NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Othmar Karas, Paulo Rangel, Sven Simon, Antonio Tajani, Rainer 
Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Guy Verhofstadt

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, 
Mihai Tudose

The Left Leila Chaibi, Helmut Scholz

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Niklas Nienaß

4 -
ECR Geert Bourgeois, Jacek Saryusz-Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari

1 0
ID Antonio Maria Rinaldi

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


